
1/2

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
12

77
2/

20
24

25-10-2024

N.º 208

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto Superior Técnico

Despacho n.º 12772/2024

Sumário: Designa o especialista de sistemas e tecnologias de informação Dário José da Silva Ornelas 
como consultor de sistemas e tecnologias de informação.

Considerando:

a) A necessidade de conhecimentos avançados e experiência para a migração para SAP S/4HANA 
e integração de sistemas, a qual constitui uma componente crítica para a operação da Escola;

b) Que o projeto descrito acima se reveste de relevante interesse público para a Escola, justificando 
a designação de um consultor de sistemas e tecnologias de informação para o efeito;

c) Que o Conselho de Gestão, na sua reunião do dia 10 de outubro de 2024, deu parecer favorável 
à designação do especialista de sistemas e tecnologias de informação Dário José da Silva Ornelas 
como consultor;

d) Que o Instituto Superior Técnico dispõe de 28 especialistas de sistemas e tecnologias de infor-
mação em funções, havendo até à data apenas uma nomeação anterior para o cargo de consultor de 
sistemas e tecnologias de informação, pelo que a designação em causa respeita o limite estabelecido 
no n.º 2 do art. 2.º da Portaria n.º 431/2023, de 13 de dezembro;

Determino:

1 — A designação do especialista de sistemas e tecnologias de informação Dário José da Silva 
Ornelas para o cargo de consultor de sistemas e tecnologias de informação, com efeitos a 10 de outubro 
de 2024, em regime de comissão de serviço, pelo período de dois anos, renovável até duas vezes, não 
podendo exceder a duração das atividades mencionadas no considerando a), nos termos dos artigos 13.º 
e 14.º do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, e da Portaria n.º 431/2023, de 13 de dezembro;

2 — Que, durante o período do exercício do supramencionado cargo, o consultor ora designado 
seja posicionado no nível remuneratório 39 da Tabela Remuneratória Única, com o valor de € 2.620,23 
(dois mil, seiscentos e vinte euros e vinte e três cêntimos), conforme o disposto no n.º 5 do artigo 13.º 
do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro.

11 de outubro de 2024. — O Presidente do Instituto Superior Técnico, Rogério Anacleto Cordeiro 
Colaço.

Síntese curricular

Licenciado em Engenharia Informática e de Computadores pelo Instituto Superior Técnico, com 
formação profissional SAP — BC400 ABAP Workbench Foundations.

01/01/2020 — presente — Especialista em Informática na Direção de Serviços de Informática no 
Instituto Superior Técnico, na área de Aplicações e Processos. Principais atividades incluem o desen-
volvimento, configuração e manutenção de aplicações, bem como integração entre o sistema integrado 
de gestão empresarial SAP R/3 e sistemas externos. Apoio e desenvolvimento evolutivo com foco nos 
módulos de SAP HR, FI, LO, PS, FM e MM. Manutenção da plataforma Oracle Application Server.

01/12/2016 — 31/12/2019 — Bolseiro de investigação com foco na manutenção da plataforma 
de projetos, contabilidade e de recursos humanos na Direção de Serviços de Informática no Instituto 
Superior Técnico. As principais atividades incluíam o desenvolvimento de relatórios e formulários para 
a plataforma Oracle Application Server Forms and Reports, apoio na migração entre sistemas Oracle 
Application Server e SAP R/3, e desenvolvimento e manutenção de relatórios em SAP ABAP, na plataforma 
SAP R/3. Criação e manutenção de Web Services para integração do ERP SAP com aplicações externas.



2/2

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
12

77
2/

20
24

25-10-2024

N.º 208

 2.ª série

29/12/2011 — 30/11/2016 — Administrador de clientes e servidores Windows com base numa 
infraestrutura Windows Active Directory na Direção de Serviços de Informática no Instituto Superior 
Técnico, bem como apoio ao utilizador em diversas plataformas, incluindo Windows, Linux, macOS 
e dispositivos movéis.

318255768


